



MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 12

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
Exercício de 2016

Em R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	7.651.313.000,00	7.744.644.213,06	7.675.085.427,22	69.558.785,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.337.147.000,00	2.342.052.000,00	2.320.828.989,16	21.223.010,84
IMPOSTOS (LÍQUIDO)	2.219.401.000,00	2.219.401.000,00	2.198.069.439,62	21.331.560,38
IMPOSTOS (BRUTO)	2.271.050.000,00	2.271.050.000,00	2.215.397.485,17	55.652.514,83
(-) IMPOSTOS (DEDUÇÕES)	51.649.000,00	51.649.000,00	17.328.045,55	34.320.954,45
TAXAS (LÍQUIDO)	117.736.000,00	122.641.000,00	122.759.549,54	(118.549,54)
TAXAS (BRUTO)	117.736.000,00	122.641.000,00	122.759.549,54	(118.549,54)
(-) TAXAS (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (LÍQUIDO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (BRUTO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
(-) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	916.116.000,00	934.116.000,00	936.941.154,60	(2.825.154,60)
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	820.116.000,00	838.116.000,00	825.761.231,73	12.354.768,27
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	96.000.000,00	96.000.000,00	111.179.922,87	(15.179.922,87)
RECEITA PATRIMONIAL	249.647.000,00	251.388.087,12	483.152.822,96	(231.764.735,84)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.960.000,00	3.960.000,00	5.055.795,24	(1.095.795,24)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	235.162.000,00	236.903.087,12	467.034.536,47	(230.131.449,35)
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	10.525.000,00	10.525.000,00	11.062.491,25	(537.491,25)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	1.010.396.000,00	1.010.396.000,00	776.644.593,87	233.751.406,13
RECEITA DE SERVIÇOS	1.010.396.000,00	1.010.396.000,00	776.644.593,87	233.751.406,13
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.840.405.000,00	2.894.123.125,94	2.754.134.209,07	139.988.916,87
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (LÍQUIDA)	2.822.416.000,00	2.866.950.400,08	2.717.071.697,24	149.878.702,84
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (BRUTA)	3.154.702.000,00	3.199.236.400,08	3.031.198.176,09	168.038.223,99
(-) TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (DEDUÇÕES)	332.286.000,00	332.286.000,00	314.126.478,85	18.159.521,15
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	12.892.000,00	12.892.000,00	26.135.910,75	(13.243.910,75)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	3.067.000,00	3.067.000,00	4.653.636,59	(1.586.636,59)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.030.000,00	11.213.725,86	6.272.964,49	4.940.761,37
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	297.602.000,00	312.569.000,00	403.383.657,56	(90.814.657,56)
MULTAS E JUROS DE MORA	148.293.000,00	148.293.000,00	133.228.667,94	15.064.332,06
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	28.438.000,00	28.438.000,00	30.813.389,69	(2.375.389,69)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (LÍQUIDA)	91.024.000,00	95.217.000,00	174.550.283,17	(79.333.283,17)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (BRUTA)	91.024.000,00	95.217.000,00	174.550.283,17	(79.333.283,17)
(-) RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITAS DE APORTES PARA AMORT. DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	-	-	11.777.250,96	(11.777.250,96)
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	29.847.000,00	40.621.000,00	53.014.065,80	(12.393.065,80)
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	44.247.000,00	55.021.000,00	55.941.880,73	(920.880,73)
(-) RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (DEDUÇÕES)	14.400.000,00	14.400.000,00	2.927.814,93	11.472.185,07
RECEITAS DE CAPITAL	686.687.000,00	777.792.257,79	173.152.598,00	604.639.659,79
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	118.927.000,00	124.323.138,91	21.472.980,39	102.850.158,52
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	87.571.000,00	91.196.138,91	16.754.374,58	74.441.764,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	31.356.000,00	33.127.000,00	4.718.605,81	28.408.394,19
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000.000,00	40.000.000,00	1.886.089,81	38.113.910,19
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	40.000.000,00	40.000.000,00	1.886.089,81	38.113.910,19
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	527.760.000,00	533.171.120,81	70.624.781,10	462.546.339,71
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	9.403.000,00	10.427.404,51	30.114.105,75	(19.686.701,24)
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	3.572.852,10	3.647.405,12	(74.553,02)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	518.357.000,00	519.170.864,20	36.863.270,23	482.307.593,97
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	80.297.998,07	79.168.746,70	1.129.251,37
RAEA	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.338.000.000,00	8.522.436.470,85	7.848.238.025,22	674.198.445,63
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	8.338.000.000,00	8.522.436.470,85	7.848.238.025,22	674.198.445,63
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	8.338.000.000,00	8.522.436.470,85	7.848.238.025,22	674.198.445,63
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)		194.561.663,56	194.561.663,56	
Superávit Financeiro		194.561.663,56	194.561.663,56	
Rebortura de Crédito Adicionais		-	-	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	608.000.000,00	608.000.000,00	606.769.844,47	1.230.155,53
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	586.640.000,00	586.640.000,00	579.405.443,90	7.234.556,10
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	586.640.000,00	586.640.000,00	579.405.443,90	7.234.556,10
RECEITA PATRIMONIAL	3.000.000,00	3.000.000,00	4.302.267,64	(1.302.267,64)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.000.000,00	3.000.000,00	4.302.267,64	(1.302.267,64)
RECEITA DE SERVIÇOS	18.000.000,00	18.000.000,00	10.746.869,30	7.253.130,70
RECEITA DE SERVIÇOS	18.000.000,00	18.000.000,00	10.746.869,30	7.253.130,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	360.000,00	360.000,00	12.315.263,63	(11.955.263,63)
RECEITAS DE APORTES PARA AMORT. DE DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	-	-	11.777.250,96	(11.777.250,96)
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	360.000,00	360.000,00	538.012,67	(178.012,67)
				-
SUBTOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	608.000.000,00	608.000.000,00	606.769.844,47	1.230.155,53

FONTE: Sistema de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
Exercício de 2016

Em R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	7.174.533.000,00	7.480.324.943,29	6.799.423.234,86	6.633.523.036,60	6.545.632.459,20	680.901.708,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.925.000.000,00	3.974.763.543,20	3.861.289.477,66	3.857.773.370,84	3.793.173.611,20	113.474.065,54
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	63.754.000,00	61.006.850,62	59.180.816,91	59.104.341,76	59.104.341,76	1.826.033,71
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.185.779.000,00	3.444.554.549,47	2.878.952.940,29	2.716.645.324,00	2.693.354.506,24	565.601.609,18
DESPESAS DE CAPITAL	978.037.000,00	1.067.448.920,03	326.351.986,38	256.555.538,03	255.870.423,52	741.096.933,65
INVESTIMENTOS	826.455.000,00	885.555.855,56	156.804.840,11	87.019.418,76	86.631.892,76	728.751.015,45
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.850.000,00	7.751.000,00	7.096.718,47	7.096.718,47	6.846.718,47	654.281,53
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	143.732.000,00	174.142.064,47	162.450.427,80	162.439.400,80	162.391.812,29	11.691.636,67
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	130.880.000,00	114.674.271,09	-	-	-	114.674.271,09
RESERVA DO RPPS	54.550.000,00	54.550.000,00	-	-	-	54.550.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	8.338.000.000,00	8.716.998.134,41	7.125.775.221,24	6.890.078.574,63	6.801.502.882,72	1.591.222.913,17
AMORTIZAÇÃO DA DIV. - REFIN.	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL COM REFIN.	8.338.000.000,00	8.716.998.134,41	7.125.775.221,24	6.890.078.574,63	6.801.502.882,72	1.591.222.913,17
SUPERÁVIT	-	-	722.462.803,98	-	-	-
TOTAL	8.338.000.000,00	8.716.998.134,41	7.848.238.025,22	6.890.078.574,63	6.801.502.882,72	868.760.109,19

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	608.000.000,00	620.398.012,52	585.368.861,83	583.668.198,20	520.101.760,65	35.029.150,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	585.526.000,00	599.455.644,38	567.373.415,93	565.901.721,06	502.432.606,21	32.082.228,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	1.120.000,00	70.909,73	70.909,73	70.909,73	1.049.090,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.474.000,00	19.822.368,14	17.924.536,17	17.695.567,41	17.598.244,71	1.897.831,97
DESPESAS DE CAPITAL	-	15.000.000,00	11.706.341,23	11.706.341,23	11.706.341,23	3.293.658,77
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	15.000.000,00	11.706.341,23	11.706.341,23	11.706.341,23	3.293.658,77
TOTAL	608.000.000,00	635.398.012,52	597.075.203,06	595.374.539,43	531.808.101,88	38.322.809,46

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (C)	PAGOS (D)	CANCELADOS (E)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-E)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)				
DESPESAS CORRENTES	22.963.524,38	296.749.818,53	265.033.174,75	263.293.505,86	49.501.257,51	6.918.579,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	275.292,97	3.817.568,43	3.156.642,73	2.587.781,86	883.831,24	621.248,30
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1,72	12.118,54	97,57	97,57	12.022,69	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.688.229,69	292.920.131,56	261.876.434,45	260.705.626,43	48.605.403,58	6.297.331,24
DESPESAS DE CAPITAL	81.596.908,34	180.345.032,53	122.615.634,72	122.430.583,71	102.001.462,99	37.509.894,17
INVESTIMENTOS	81.596.827,91	174.958.053,12	117.228.743,03	117.043.692,02	102.001.294,84	37.509.894,17
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	4.332.815,48	4.332.815,48	4.332.815,48	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	80,43	1.054.163,93	1.054.076,21	1.054.076,21	168,15	(0,00)
TOTAL	104.560.432,72	477.094.851,06	387.648.809,47	385.724.089,57	151.502.720,50	44.428.473,71

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS (C)	CANCELADOS (D)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-D)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)			
DESPESAS CORRENTES	5.077.712,62	144.641.987,70	146.257.538,46	163.306,74	3.298.855,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.077.852,12	92.503.763,46	91.942.160,05	7.805,20	1.631.650,33
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.999.860,50	52.138.224,24	54.315.378,41	155.501,54	1.667.204,79
DESPESAS DE CAPITAL	4.042.712,88	4.286.943,44	8.033.057,22	101.968,45	194.630,65
INVESTIMENTOS	4.042.712,88	4.286.943,44	8.033.057,22	101.968,45	194.630,65
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	9.120.425,50	148.928.931,14	154.290.595,68	265.275,19	3.493.485,77